
Demonstração dos Resultados por
Naturezas - (modelo para ESNL) do

CENTRO DE DIA DE S. SILVESTRE DE
CARVALHAL DA AROEIRA

PERÍODOS

RENDIMENTOS E GASTOS

Vendas e serviços prestados

Subsídios, doações e legados à exploração
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas

Fornecimentos e serviços externos

Gastos com o pessoal

Outros rendimentos

Outros gastos

Resultado antes de depreciações,gastos de financiamento e impostos

Gastos/reversões de depreciação e de amortização

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)

Juros e rendimentos similares obtidos

Resultado antes de impostos

Resultado líquido do período

NOTAS

7;11

6;11

7;11
10;11

8;11

7

2023

125,996.82

237,072.30

(114,303.24)

(80,546.36)

(221,769.19)

46,322.71

(421.93)

(7,648.89)

(12,869.47)

(20,518.36)

2,047.02

(18,471.34)

(18,471.34)

2022

116,169.41

240,829.23

(123,363.96)

(80,462.25)

(181,906.17)

24,468.60

(820.73)

(5,085.87)

(17,349.67)

(22,435.54)

5.13

(22,430.41)

(22,430.41)

Contabilista Certificado

40279


