Demonstração dos Resultados por Naturezas - (modelo para ESNL) do

CENTRO DE DIA DE S. SILVESTRE DE CARVALHAL DA AROEIRA

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados	7;11	125,996.82	116,169.41
Subsídios, doações e legados à exploração	7;8	237,072.30	240,829.23
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	6;11	(114,303.24)	(123,363.96)
Fornecimentos e serviços externos .	7;11	(80,546.36)	(80,462.25)
Gastos com o pessoal	10;11	(221,769.19)	(181,906.17)
Outros rendimentos	8;11	46,322.71	24,468.60
Outros gastos		(421.93)	(820.73)
Resultado antes de depreciações,gastos de financiamento e impostos		(7,648.89)	(5,085.87)
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	4;5	(12,869.47)	(17,349.67)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		(20,518.36)	(22,435.54)
Juros e rendimentos similares obtidos	7	2,047.02	5.13
Resultado antes de impostos		(18,471.34)	(22,430.41)
Resultado líquido do período		(18,471.34)	(22,430.41)

Contabilista Certificado

40279

A Dração Sousa